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У дисертації з’ясовано особливості побудови сучасних зачісок на

основі біонічного формоутворення, що дало змогу всебічно дослідити

методи проектування зачісок із застосуванням асоціативної

трансформації природних аналогів, вивчити конструктивно-

морфологічні властивості форм органічної природи та їх використання в

дизайні зачісок.

Теоретичне підґрунтя дисертації склали праці, присвячені

вивченню: еволюції формоутворення зачісок (Д. Раугул, С. Фельдман,

В. Корнєєв, Т. Черниченко, І. Плотникова та ін.); зачіски як явища, що

виконує утилітаро-практичну, естетичну, соціально-психологічну і

знаково-комунікативну функції, а також форми адаптації людини до

простору навколишнього світу (О. Костюк, І. Оболенська та ін.);

видовищної зачіски та візуального сприйняття сучасного іміджбілдингу,

габітарного іміджу (Є. Федорова); дизайну зачіски як особливого виду

мистецтва, що перетворює її на феномен культури, з’ясуванню

складників композиції та особливостей творчого пошуку нових моделей

(С. Лубянська, І. Борщ та ін.); алгоритму виконання окремих творчо-

розвивальних завдань з елементами стилізації (В. Михайленко,

С. Прищенко, М. Пінчук та ін.); актуальних питань формоутворення при
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побудові цілісного образу як джерела модифікації проектних стратегій

(О. Шандренко, А. Мощенко, О. Колосніченко та ін.); окремих аспектів

дослідження у сфері біоніки (Ю. Лебедєва, В. Рабинович, Є. Положай та

ін.). З’ясовано, що в сучасній науковій літературі проблемі

формоутворення зачіски приділяється недостатньо уваги.

Відповідно до об’єкта, предмета, мети і завдань дослідження

вибудовано логіку і структуру роботи. Дисертація складається зі вступу,

основної частини, висновків, списку використаних джерел, додатків.

Основна частина має три розділи, які за змістом можна визначити як

теоретичний, історичний і практичний.

У першому розділі підкреслено, що зачіска є одним з найбільш

ранніх надбань людської культури. Еволюція зачіски відображає історію

країн і народів, історію людської цивілізації, яка зазнавала масштабних

змін у різні періоди свого становлення. Вивчення матеріально-

культурної спадщини, археологічні розкопки та візуальні дослідження

дають змогу отримати уявлення про етапи становлення формоутворення

зачісок, їхній вигляд залежно від звичаїв та обрядів, і, відповідно, про

смаки, соціальний статус, заможність і духовне життя людей певної

епохи.

Відзначено, що впродовж тривалого історичного періоду зачіска

змінювалась, трансформуючись у нові форми, про що свідчать письмові

джерелі, архівні документи, літературні твори, археологічні та

етнографічні дослідження, твори образотворчого мистецтва. Об’єктивно

обумовлений історичними чинниками розвиток перукарського

мистецтва доводить, що зачіска є важливим складником зовнішності

людини. Зміст зачіски визначається художньою побудовою, певною

тематикою, техніками і технологіями виконання, гармонійною єдністю

елементів та засобами формоутворення. У дисертації зачіска

розглядається поряд з іншими елементами культури, такими, як костюм,
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головний убір, аксесуари, прикраси і різноманітні доповнення, що не

лише виконують утилітарні функції, а, насамперед, є формою адаптації

людини до простору навколишнього світу.

Звернено увагу на особливості популярних, перспективних та арт-

зачісок, які розкривають певний художній образ, мають яскраво

виражену характерність, захоплюють глядача та викликають яскраві

враження. Зазначено, що дослідження зачісок різного призначення

передбачає вивчення та систематизацію матеріалу відповідно до

наукових методів, що сукупно дають змогу відтворити параметри та

структуру досліджуваного об’єкта, надати йому вичерпну

характеристику, скоригувати виявлені дані. Наголошено, що

дослідження біонічного формоутворення в жіночих зачісках передбачає

мистецтвознавчий та дизайнерський підходи, які ґрунтуються на

історичних фактах, композиційних рішеннях та гармонійній

впорядкованості біонічних об’єктів, і спонукають до глибшого

наукового вивчення одного із важливих періодів формування сучасної

зачіски початку ХХІ ст.

У другому розділі розглянуто принципи і функції побудови зачісок

на основі форм живої природи. Наголошено, що біоніка – це науковий

напрям, який досліджує конструкції і форми, тектонічні структури і

технологічні процеси живої природи та їх використання в різних

напрямах дизайну. Завдяки дослідженням біонічних об’єктів можливе

вдосконалення зовнішніх форм, структурних і технологічних рішень

сучасних зачісок шляхом асоціативних взаємозв’язків між творчим

джерелом та створенням моделей.

Доведено, що принципи біонічного формоутворення широко

досліджуються не лише вченими, а й дизайнерами, які при проектуванні

зачісок використовують зовнішні риси форм живої природи та їхні

характеристики як вираження функцій природного утворення, щоб
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зовнішній вигляд розробленої зачіски на основі природного аналогу

відповідав її внутрішній структурі. Накопичення науково обґрунтованих

знань про закони біоніки, норми розвитку природних форм дає

можливість оригінально вирішувати цілісні, силуетні форми

спроектованих зачісок. З’ясовано, що гармонійна цілісність форми

розробленої зачіски логічно підпорядковується зв’язку конструктивного

рішення з композиційною побудовою, що передбачає досягнення

відповідності компонентів композиції і композиційних засобів

призначенню зачіски.

Зазначено, що будь-яка біонічна форма може стати поштовхом для

фантазії, трансформації у витвір перукарського мистецтва. З природних

об’єктів дизайнер, запозичуючи пластику ліній, статичність чи

динамічність форми, гармонійність пропорцій, ритмічність елементів,

складність силуету або кольорові рішення, логічно втілює їх у творче

рішення сучасної зачіски. У процесі підготовки відбувається поглиблена

деталізація. Дизайнер для того, щоб передати красу природи через

мистецтво створення зачіски, концентрує зусилля, застосовує

різноманітні методи вирішення проектного завдання.

У третьому розділі відзначено, що впродовж тисячоліть еволюція

чоловічих і жіночих зачісок зазнала значних змін. Джерелами

формоутворення жіночих зачісок слугували аналоги, запозичені із

природи: морські мушлі, різнобарвні квіти, яскраві метелики, свійські та

дикі звірі і птахи, комахи та навіть пори року. Такі зачіски набули

популярності у зв’язку із прогресуючим розвитком індустрії моди.

Сучасні жіночі зачіски продовжують створюватися на основі

використання принципів біонічного формотворення.

З’ясовано, що тривалий час мірою наслідування для первісних

людей був звір, модель поведінки якого копіювалася чоловіками, а його

зовнішній вигляд часто проявлявся у зачісках. З розвитком цивілізації
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зачіски почали змінюватися, їхня форми, силуети, складність виконання

з часом стали менш помпезними і більш мужніми. Незначна їхня

кількість створювалася на основі принципів біонічного формоутворення

і мала назви «їжак», «чайка», «бобрик». Зокрема, на основі природного

аналогу побудована й сучасна молодіжна зачіска «ірокез». Сьогодні

чоловічі зачіски нарівні із жіночими демонструються на всеукраїнських

конкурсах, фестивалях та показах перукарського мистецтва, які,

трансформувавшись, відображають останні тенденції у світі української

та зарубіжної моди. Перевага віддається повсякденним, зручним

рішенням побутових зачісок, сміливим ідеям еклектичного характеру,

розробленим на основі біонічних форм.

У висновках зазначено методи біонічного формоутворення

зачісок, наведено приклади формоутворення зачісок на основі

природних аналогів, запропоновано розподіл ліній зачіски на характерні

групи.

Одержані результати сприятимуть розвитку перукарського

мистецтва й підвищенню художньо-естетичного рівня

конкурентоспроможності українських дизайнерів зачісок на світовому

рівні.

Ключові слова: зачіска, біоніка, біоформи, дизайн, біонічне

формоутворення в жіночих зачісках, мистецтво, біодизайн.
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SUMMARY

Shmehelska Yu. V. Bionic formation in woman's hairstyles at the

beginning of the XXIst century. – Qualifying scientific work on the rights of a

manuscript.

Thesis for a Candidate degree in Art-critisism in speciality 17.00.07 –

Design. – Kyiv National University of Culture and Arts, Ministry of Culture

of Ukraine, Kyiv, 2018.

In this thesis peculiarities of modern hairdstyles construction on the

basis of bionic formation are clarified, what made it possible to explore the

methods of designing hairstyles with the use of associative transformation of

natural analogues in detail, to study structural and morphological properties of

forms of organic nature and their use in hairstyle design.

The theoretical basis of the thesis includes works devoted to the study

of: the evolution of hairstyles formation (D. Raugul, S. Feldman, V. Korneev,

T. Chernychenko, I. Plotnikov, a.o.); hairstyles as a phenomenon, performing

utilitarian and practical, aesthetic, social and psychological, symbolic and

communicative functions, as well as forms of human adaptation to the space

of the surrounding world (O. Kostiuk, I. Obolenska, a.o.); spectacular

hairstyle and visual perception of modern image building, visual image

(Ye. Fedorova); hairstyle design as a special kind of art that transforms it into

a cultural phenomenon, finding out the components of composition and

peculiarities of the creative search of new models (S. Lubyanska, I. Borshch,

a.o.); the algorithm for performing certain creative and developmental tasks

with elements of stylization (V. Mikhailenko, S. Pryshchenko, M. Pinchuk,

a.o.); topical issues of hairstyle formation in the construction of a holistic

image as a source of project strategies modification (O. Shandrenko,

A. Moshchenko, O. Kolosnichenko, a.o.); definite aspects of research in the
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field of bionics (Yu. Lebedeva, V. Rabynovych, Ye. Polozhay, a.o.). This

thesis finds out that in modern scientific literature the problem of hairstyle

formation is paid insufficient attention.

In accordance with the object, subject, goal and objectives of the study,

the logic and structure of work are constructed. The thesis consists of

introduction, main part, conclusions, list of references, appendages. The main

part contains three chapters, which can be defined as theoretical, historical

and practical in their content.

The first chapter emphasizes that the hairstyle is one of the earliest

achievements of human culture. The evolution of the hairstyle reflects the

history of countries and nations, the history of human civilization, which

undergone amplitudinous changes in different periods of its formation. The

study of material and cultural heritage, archaeological excavations and visual

studies make it possible to get an idea of the stages of hairstyle formation,

their forms depending on customs and rituals, and, accordingly, tastes, social

status, wealth and spiritual life of people of a certain age.

This thesis highlights that during the long historical period the hairstyle

changed, transforming into new forms, as evidenced by written sources,

archival documents, literary works, archaeological and ethnographic studies,

works of fine art. The development of hairdressing art, objectively caused by

historical factors, proves that the hairstyle is an important component of

human appearance. The hairstyle content is determined by the artistic

construction, certain subjects, techniques and technologies of performance,

harmonious unity of elements and means of formation. In the thesis the

hairstyle is studied along with other elements of culture, such as a costume, a

headgear, accessories, jewelry and various additions, which not only perform

utilitarian functions, but, above all, are a form of human adaptation to the

space of the surrounding world.
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The features of popular, promising and art-hairstyles deserve special

attention in this thesis, what reveal a certain artistic image, have a pronounced

character, captivate the viewer and give a vivid impression. The study of

hairstyles of different purposes involves researching and systematizing the

material in accordance with scientific methods, which collectively ensure the

opportunity to reproduce the parameters and structure of the investigated

object, give it an exhaustive description, correct the detected data. The study

of bionic formation in woman's hairstyles involves art and design approaches,

based on historical facts, compositional decisions and harmonious ordering of

bionic objects, and encourage a deeper scientific study of one of the important

periods in modern hairstyle formation at the beginning of the XXIst cent.

The second chapter examines the principles and functions of hairstyles

constructing on the basis of living nature forms. Bionics is stated to be a

scientific direction, which explores the structures and forms, tectonic

structures and technological processes of living nature and their use in

different directions of design. Due to the research of bionic objects, the

improvement of external forms, structural and technological solutions of

modern hairstyles by means of associative interrelations between the creative

source and the creation of models become possible.

The investigation proves that the principles of bionic formation are

widely studied not only by scientists but also by designers, who, when

designing hairstyles, use external features of living nature forms and their

characteristics as an expression of natural formation functions, so that the

appearance of the worked out hairstyle corresponds to its internal structure on

the basis of the natural analogue. The accumulation of scientifically grounded

knowledge about the laws of bionics, norms of natural forms development

makes it possible to solve integral, silhouette forms of designed hairstyles in

the original way. The thesis figures out that the harmonious integrity of the

worked out hairstyle form is logically subordinated to the connection of a
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constructive solution with a compositional arrangement, which involves

achieving the conformity of the components of composition and

compositional means for the hairstyles assignment.

Any bionic form can be an impetus for imagination, transformation into

a work of hairdressing art. From natural objects, the designer, borrowing

plastic lines, statics or dynamics of the shape, harmony of proportions,

rhythm of the elements, the complexity of the silhouette or color decisions,

logically embodies them in the creative decision of modern hairstyle. In the

process of preparation there is an in-depth detailing. The designer, in order to

convey the beauty of nature through the art of creating a hairstyle,

concentrates efforts, applies a variety of methods to solve the design problem.

The third chapter deals with the question that during thousands years

the evolution of man's and woman's hairstyles has undergone significant

changes. The sources of woman's hairstyles formation were the analogues

borrowed from nature: sea shells, colorful flowers, bright butterflies, domestic

and wild animals and birds, insects and even seasons. Such hairstyles have

gained popularity in connection with the progressive development of fashion

industry. Modern woman's hairstyles continue to be created on the basis of the

use of bionic formation principles.

This thesis discovers that the degree of imitation for primitive people

was a beast for a long time, whose model of behavior was copied by men, and

his appearance was often manifested in hairstyles. With the development of

civilization hairstyles began to change, their forms, silhouettes, complexity of

performance became less pompous and more courageous over time. A small

number of them was created on the basis of the principles of bionic formation,

and had the names such as "hedgehog", "seagull", "beaver". In particular, on

the basis of the natural analogue, a modern youth hairstyle "iroquoise" was

based. Nowadays, man's hairstyles, along with woman's, are demonstrated at

All-Ukraine competitions, festivals and shows of hairdressing art, which, after
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transforming, reflect the latest trends in the world of Ukrainian and foreign

fashion. The advantage is given by daily, comfortable decisions of everyday

hairstyles, bold ideas of eclectic nature, developed on the basis of bionic

forms.

The conclusions offer structural diagrams of methods of bionic

hairstyles formation, present the examples of hairstyles formation on the basis

of natural analogues, suggest the distribution of hairstyles lines into

characteristic groups.

The received results can promote the development of hairdressing art

and increase of the artistic and aesthetic level of Ukrainian fashion designers'

competitiveness at the world level.

Key words: hairstyle, bionics, bioforms, design, bionic formation in

woman’s hairstyles, art, biodesign.
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ВСТУП

Обґрунтування вибору теми дослідження. Кожному етапу

еволюції людської цивілізації властиві певні ознаки, спільним для яких є

прагнення індивідуумів до розвитку, досконалості, розширення власних

можливостей завдяки здобуткам та ресурсам природи. Не винятком є й

сфера дизайну, котра ґрунтується на пізнанні краси навколишнього світу

задля вдосконалення форм зачісок, що зумовлює активне освоєння

сучасних засобів проектування, розробка яких відбувається в межах

фундаментальних та прикладних наук і мистецтва. Одним із основних

напрямів у дизайнерському проектуванні є розвиток нових принципів та

методів формування жіночих зачісок з урахуванням художньо-

композиційних закономірностей. Прогресуюче використання біонічних

форм і тектонічних закономірностей побудови в предметному

середовищі визначає потребу виявлення засобів біонічного

формоутворення, застосування яких відкриває додаткові можливості для

підвищення художньо-естетичного рівня конкурентоспроможності

українських дизайнерів зачісок на світовому рівні. Особливо актуальним

це питання є для індустрії моди, зокрема в розумінні та освоєнні нових

методів проектування сучасних зачісок.

Дослідженню еволюції зачіски присвячені праці таких науковців,

як С. Фельдман, В. Корнєєв, Т. Черниченко, І. Плотнікова,

І. Оболенська, Л. Сургай, С. Шевелюк. С. Бушак, Д. Яворницький,

О. Костюк. Окремі питання композиційної побудови, визначення стилю,

формоутворення, технологічної розробки нових моделей та вивчення

зачіски на психологічному рівні розкрито С. Лубянською. Сучасний

підхід до моделювання зачіски через інноваційні технології
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запропоновано І. Борщ. На видовищній зачісці як складнику сучасного

іміджу особистості акцентують увагу Є. Федорова та О. Шерман. Зміст і

методологічні засади вивчення біоніки розкрито в дослідженнях

Ю. Лебедєвої, В. Рабинович та Е. Положай. Однак недостатньо

опрацьованою залишається проблема біонічного формоутворення

зачісок, що актуалізує необхідність мистецтвознавчого аналізу процесу

побудови сучасних зачісок на основі біонічних об’єктів.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертацію виконано на кафедрі індустрії моди Київського

національного університету культури і мистецтв відповідно до теми

наукових досліджень КНУКіМ «Трансформаційні процеси соціальної

культури в Україні» (номер державної реєстрації 0117U002887).

Мета дисертації – виявити можливості використання біонічного

формоутворення в жіночих зачісках початку ХХІ ст.

Відповідно до мети визначено такі завдання:

– проаналізувати літературу про зачіску як мистецьке явище та

джерельну базу дослідження;

– розкрити зміст понять, що пов’язані із сучасною жіночою

зачіскою та перукарським мистецтвом в цілому;

– охарактеризувати використання біологічних законів

формоутворення в дизайні зачіски;

– проаналізувати жіночі зачіски видовищного призначення на

основі біооб’єктів початку ХХІ ст.;

– розкрити основні закони композиції, що впливають на

складники біонічного формоутворення зачіски;

– розглянути конкурси та фестивалі перукарського мистецтва

в контексті індустрії моди України.

Об’єкт дослідження – дизайн сучасної зачіски.
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Предмет дослідження – використання біонічного формоутворення

в жіночих зачісках початку ХХІ ст.

Методи дослідження: хронологічний – у виявленні історіографії

проблеми, джерельної бази та викладенні матеріалу дослідження;

історичний – для пізнання еволюції мистецтва зачіски й біоніки;

порівняльний – для співставлення впливу біооб’єктів на

формоутворення зачіски в різні історичні періоди, з’ясування

відмінностей побутової і подіумної зачіски; метод мистецтвознавчого

аналізу – для опису образної та композиційної виразності зачісок; метод

термінологічного аналізу сприяв уточненню змісту головних термінів у


[…]


перукарського мистецтва. У цій номінації взяли участь 20 конкурсантів

із різних областей України.

У 2017 р. в міжнародному конкурсі професійної майстерності

«WorldSkills International» ІІ призове місце здобула студентка

Білоцерківського коледжу сервісу та дизайну із молодіжною жіночою

зачіскою, виконаною на основі біонічного об’єкту у вигляді об’ємної

троянди.

Одним з останніх започаткованих на Київщині конкурсів

перукарського мистецтва став Перший регіональний конкурс молодих

дизайнерів зачіски «Перлина Надросся», який проходив 27 квітня

2017 р. в м. Біла Церква. Засновником і організатором його є

Білоцерківський коледж сервісу та дизайну в на чолі з директором

А. Степурою та головою циклової комісії коледжу напряму

«Перукарське мистецтво» Ю. Шмегельською. Конкурс відбувся під

патронатом Білоцерківської міської ради та за сприянням Спілки

перукарів України і компанії ESTEL-professional.

У конкурсі брали участь студенти та учні профільних навчальних

закладів Києва, Київської, Вінницької областей, майстри перукарень та

салонів краси. Понад 60 учасників – обдарованих майстрів, юніорів,
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студентів та учнів – продемонстрували практичні навики в 5-ти різних за

складністю номінаціях: «Весільна зачіска», «Сучасна чоловіча стрижка»,

«Коктейльна зачіска з елементами локонів та кучерів», «Сучасна жіноча

стрижка прогресивної форми» та «Фантазійна зачіска з постижерним

виробом». На конкурсі особливу увагу глядачів привернули фантазійні

жіночі зачіски, виконані за допомогою каркасних основ у вигляді

різнобарвних квітів, рогатих звірів та яскравих метеликів.

Оцінювало конкурсні роботи учасників висококваліфіковане журі

на чолі з головою – І. Фраюк, членом Міжнародної спілки перукарів,

багаторазовим переможцем чемпіонатів світу та України з

перукарського мистецтва.

Регіональний конкурс проводився для того, щоб вмотивувати

обдаровану молодь та досвідчених майстрів розкрити свій професійний,

творчий потенціал, покращити якість надання перукарських послуг, а

також розвинути та налагодити міжрегіональні зв’язки у професійній

галузі між перукарнями, студіями, салонами краси та профільними

навчальними закладами регіону.

Як зазначає О. Піддубна, «конкурси привчають до правильного

переживання успіхів і невдач, адекватних емоційних реакцій на рішення

журі, до випробування славою і невизнанням, що є важливим

психологічним досвідом для майбутньої творчої діяльності [96, 166].

У рамках фестивалів та конкурсів організатори часто запрошують

майстрів провідних фірм для демонстрації останніх тенденцій моди:

«Matrix», «Tico Professional», «Estel», «Rolland», «Bes», «Keune

Haircometics», «BaByliss», «Global Zoom», «Wella», «Full-Art-Look»,

«Keune».

Отже, сучасні конкурси та фестивалі перукарського мистецтва

початку ХХІ ст. спрямовані на розкриття нових ідей, дають можливість

дизайнерам розширити пошук нових цікавих форм зачісок за рахунок
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біоформ. Художньо-композиційні ознаки біоформи можуть підказати

ідею силуетної форми майбутньої конкурсної зачіски, але використання

біоніки в процесі художнього конструювання конкурсних зачісок

повинно розвивати уяву, пробуджувати творчу думку та заохочувати до

перемоги у конкурсах та фестивалях. А вдале проведення конкурсу є

вагомим поштовхом для подальшого його розвитку та для мотивації

фахівців перукарського мистецтва до подолання нових вершин

кар’єрного зростання.

Висновки до розділу 3

На основі використання принципів біонічного формотворення на

початку ХХІ ст. створено чимало форм жіночих зачісок. Джерелами

формоутворення для них слугували аналоги, запозичені з природи:

морські мушлі, різнобарвні квіти, яскраві метелики, свійські та дикі звірі

й птахи, комахи та навіть пори року. Такі зачіски набули популярності і

затребуваності у зв’язку із прогресуючим розвитком індустрії моди.

Одними з найяскравіших проявів впливу біонічних форм на

видовищні зачіски є колекції японського дизайнера Nagi Noda (2007,

зачіски-капелюхи, на які надихнули такі тварини, як лев, ведмідь, кінь,

собака, кабан, олень, слон, заєць), англійця Robert Masciave (2014,

образи птахів у колекції Semper Eadem), українця В. Дюденка (2012,

зачіски у вигляді об’ємних метеликів), іспанця Jose Garcia (2016,

гіперболізовані павуки у вигляді фантазійних зачісок), австралійця

Chung-Yang Su (2017, зачіски у вигляді квітів).

Нині арт-зачіски, створені на основі біонічних форм,

демонструються на конкурсах, фестивалях та показах моди

професійного спрямування, що регулярно проходять в різних містах

України, відкриваючи нові імена майстрів. Подіумні покази часто
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проводяться в рамках конкурсів під патронатом Спілки перукарів

України, що була заснована в 1997 р. як Всеукраїнська організація, а з

1998 р. в Україні проводяться національні й регіональні конкурси

професійного спрямування. Чемпіонати України та конкурси під егідою

Спілки перукарів України відкрили імена майстрів перукарського

мистецтва, які досягли статусу суддів національних чемпіонатів,

майстрів-експертів міжнародного класу, таких як Т. Васильєва,

О. Войнова, В. Дюденко, К. Кавелашвілі, В. Міхєєва, В. Ніколаєв,

І. Пикуш, В. Тарасюк, О. Філоненко, І. Фраюк та ін.

Серед масштабних заходів в Україні є міжнародний конкурс

професійної майстерності ”WorldSkills International”, проект NEW

FORMAT Є. Калкатова й ін.

Вагомий внесок у розвиток перукарського мистецтва роблять

навчальні заклади, проводячи конкурси, фестивалі й покази

(Всеукраїнський фестиваль молодих дизайнерів зачіски і стилю в

Київському національному університеті культури, організатор –

завідувач кафедри індустрії моди Л. Дихнич; Міжнародний фестиваль

перукарського мистецтва, моди і дизайну «Кришталевий янгол»,

започаткований Вищим навчальним закладом «Київська академія

перукарського мистецтва»; Міжнародний конкурс молодих модельєрів-

дизайнерів «Печерські каштани» за ініціативи Київського національного

університету технологій та дизайну; Перший регіональний конкурс

молодих дизайнерів зачіски «Перлина Надросся» (27 квітня 2017 р.,

м. Біла Церква), засновником та організатором якого став

Білоцерківський коледж сервісу та дизайну, голова циклової комісії

коледжу напряму «Перукарське мистецтво» – Ю. Шмегельська й ін.).

Біонічне формоутворення жіночих зачісок є перспективним

напрямом розвитку перукарського мистецтва, продуктивним не лише у

створенні подіумних арт-зачісок, а й популярних (побутових).
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ВИСНОВКИ

1. Аналіз літератури з обраної проблематики свідчить, що

історія виникнення жіночої зачіски та особливості її формоутворення є

предметом уваги дослідників візуальної культури, образотворчого

мистецтва, фахівців з психології, етномистецтва та дизайну, у чиїх

працях концентруються відомості про розвиток зачіски, її композиційні

складники й естетичне сприйняття, а також габітарний імідж, елементом

якого є зачіска. Водночас відсутні дослідження, присвячені аспектам

застосування принципів біоніки у формоутворенні зачіски, зокрема

специфіці біонічного формоутворення жіночих зачісок у перукарському

мистецтві, їхнім зображувальним прийомам і технологічним методикам

виконання, що й зумовило проведення дослідження.

2. Поняттєво-термінологічний апарат дослідження сучасної

жіночої зачіски представлений категоріями, які належать до комплексу

взаємодій перукарського мистецтва та дизайнерської практики: зачіска,

перспективна зачіска, арт-зачіска, біонічне формоутворення зачіски й ін.

Під дизайном зачіски розуміють різновид художньо-технічної діяльності

зі створення образу за допомоги зачіски, в якій поєднуються утилітарні

й естетичні принципи формоутворення.

3. Розгляд історії перукарського мистецтва свідчить про його

швидке еволюціонування. У різні часи форми зачісок мали характерні

риси, що відповідали ознакам того чи того історичного стилю.

Упродовж багатьох століть зачіски змінювалися відповідно до етнічних,

культурних, економічних, політичних та модних тенденцій. Попри це,

кожна історична епоха вносила свої особливості в розвиток

перукарського мистецтва і залишала по собі лише їй притаманні та
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впізнаванні силуети і форми. Історія зберегла силуети зачісок минулих

епох, назви яких походять від назв природних аналогів: «равлик»,

«баранячий ріг», «капуста», «спаржа», «кішка», «миша», «свинячий

хвіст», «хвіст щура», «плакуча верба» тощо.

4. Дослідження біонічних складників формоутворення зачіски

дає підстави стверджувати: природа відкриває значні можливості для

запозичення технологій та ідей, які стають першоосновою для

вдосконалення зовнішніх форм, композиційного, структурного,

технологічного рішення сучасного дизайну зачісок. Дотримання

принципу асоціативних взаємозв’язків між творчим джерелом

(біооб’єктом) та моделлю зачіски позитивно впливає на модернізацію

галузі.

5. Основні принципи формоутворення в дизайні зачіски:

принцип золотого перетину, єдності форми і змісту, що визначається

тектонічними (конструктивно-пластичними) закономірностями

формоутворення, гнучкості (здатність волосся тримати певний вигляд),

принцип біонічного формоутворення (урахування закономірностей

біологічного формоутворення під час визначення композиції). Основні

етапи створення дизайну зачіски на основі біоніки: дослідження

джерела, розроблення технологічної побудови зачіски,

експериментування з формою, утілення задуму.

6. Аналіз принципів біонічного формоутворення як основних

складників цілісної форми зачіски дав змогу з’ясувати основні закони

композиції, яким підпорядковується художнє оформлення зачіски:

залежність компонентів композиції і композиційних засобів від

призначення зачіски; наявність композиційного центру; співмірність

усіх частин і компонентів композиції між собою, а також з обличчям і

фігурою людини. Дотримання цих законів результативно впливає на

практичний досвід дизайнерів, композиційні рішення яких стають
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вирішальними у створенні вдалої стилізованої зачіски, стимулюючи

розвиток їх креативного мислення.

7. Одна з основних тенденцій початку ХХІ ст. – створення

жіночих зачісок на основі використання принципів біонічного

формотворення, джерелами якого є природні аналоги: морські мушлі,

квіти, метелики, свійські та дикі звірі і птахи, комахи, пори року тощо.

До методу біонічного формоутворення звертаються провідні дизайнери

зачіски початку ХХІ ст.: Н. Нода (Японія), Р. Маскіаве

(Великобританія), В. Дюденко (Україна), Х. Гарсі (Іспанія), Чжун Ян Су

(Австралія) та ін.

Індустрія моди жіночих зачісок початку ХХІ ст. характеризується

багатогранністю, розвитком від простих геометричних форм до

незвичайних, порушенням норми і пропорції, поєднанням нового й

екстравагантного із класичними прийомами. Частково змінилося

уявлення про традиційну жіночу красу, з’явилися нові біодизайнерські

формотворчі рішення, про що свідчать назви зачісок: «свіже повітря»,

«світський лев», зачіска з ефектом «скореного пориву вітру», «жінка-

злак», «жінка-мінерал», «жінка-земля» тощо.

8. Проведення конкурсів і фестивалів перукарського мистецтва

в Україні дає змогу відкрити нові імена талановитих майстрів, які мають

потенціал реалізувати себе в обраній творчій професії; зорієнтувати

молодь у виборі перспективної професії в спеціалізованих навчальних

закладах; запропонувати глядачам вражаючі видовища, презентуючи

моделі зачісок та колекції арт-образів різноманітної тематики; змінити

морально-етичні орієнтири суспільства на сприйняття моди; оцінити й

підвищити якість надання послуг. Високі результати вітчизняних

учасників фестивалів та конкурсів перукарського мистецтва в Україні й

поза її межами свідчать про активний розвиток індустрії моди в нашій

країні та підвищення рівня майстерності дизайнерів зачісок. Фестивалі і

170

конкурси є маркером останніх тенденції перукарського мистецтва в

Україні та світі, на них постійно зростає кількість жіночих арт-зачісок,

створених методом художнього осмислення біонічних форм.

Представлене дослідження не вичерпує всіх аспектів методу

біонічного формоутворення жіночих зачісок, а є одним з перших кроків

на шляху комплексного наукового осмислення проблем дизайну в

перукарській сфері.
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