ВІДГУК

офіційного опонента на кандидатську дисертацію

Шмегельської Юлії Василівни

на тему: „Біонічне формоутворення в жіночих зачісках початку XXI століття”,

за спеціальністю 17.00.07 – дизайн

Актуальність обраної Шмегельською Юлією теми не викликає сумнівів, адже дослідження присвячено питанням, що розкривають актуальну нині тему біонічного формоутворення. Тема дисертаційного дослідження демонструє зв'язок проектних, технологічних, соціологічних, культурно-історичних, мистецтвознавчих та філософських аспектів тощо. Цікаво, що автор запроваджує ці підходи не тільки до об'єкту свого дослідження, а й до організації самого процесу його аналізу.

Дисертант описує різноманітні практики моди, що стосуються питання біонічного формоутворення. Наведена дисертація є комплексним дослідженням, що вивчає дану тему в проблемному полі культуротворення моди та її роль у відборі ціннісних орієнтацій сучасного глобалізованого простору культури та дизайну загалом.

У роботі описано системний аналіз методів дослідження, принципи біонічного формоутворення у дизайні тощо. Зокрема, в дисертації досліджено експлікацію естетичних детермінант трансформації та еволюції змін у зачісках в контексті формування висхідних регулятивів масової культури та проектної діяльності дизайнерів.

Достовірність та обґрунтованість одержаних автором результатів забезпечуються, перш за все, використанням загальнонаукових методів: хронологічного, історичного, порівняльного, мистецтвознавчого та термінологічного аналізу, систематизації і типологізації тощо.

Проведене дослідження також сприяє актуалізації у науковому дискурсі деяких важливих у соціокультурному плані ідей.

Текст дисертації дає підстави для рефлексії над питаннями, які є значно ширшими за тему роботи, що відповідає обраній спеціальності. Серед усіх розділів, які відрізняються широтою охопту джерел, аналітичних досліджень з теми (історіографічна частина, що увібрала достатню кількість використаної літератури), найбільш цікавим, видався другий розділ, що демонструє особливості біонічного формоутворення як у проектній діяльності загалом, та і у дизайні зачісок, усе це демонструє різні надзвичайно актуальні практики моди.

Загалом дисертація справляє позитивне враження: своїм актуальним об'єктом дослідження, широтою предметного поля, міждисциплінарністю підходів, різноманітністю методологій, різноманітністю фактажу, систематизацією розглянутого матеріалу, прикладами тощо.

Зрозумілою є необхідність авторського уточнення таких понять як „біоніка”, „біонічне формоутворення”, „індустрія моди”, „арт-зачіска”, тим самим була обґрунтована термінологічна база дослідження. Можна і далі перераховувати очевидні позитивні доробки автора, що впливають з основного тексту дисертації і підкреслені у висновках та пунктах наукової новизни.

Дисертантка орієнтується у проявах різноманітних практик моди, що стосуються дизайну зачісок, зокрема і їх біонічному формоутворенню як в історичному та і сучасному просторі. Вона коректно вживає основні терміни, з повагою ставиться до різних традицій та поглядів, але при цьому їй не бракує критичного мислення, щоб компетентно дослідити зазначений феномен у соціологічному, мистецькому та культурно-історичному вимірах.

Таким чином, автор визначила мету і завдання, розглянула теоретичні та практичні способи дослідження, запропонувала шляхи впровадження та практичну реалізацію результатів роботи. Описуються також і механізми трансформації модних зачісок та їх презентацію у сучасних культурних практиках. Слід зауважити, що список опрацьованих у дисертації джерел уміщує багато робіт останніх років.

До дослідження висловлю, не зауваження, а побажання, врахування яких увиразнило зміст наукового матеріалу:

- Доречним також би виявилось дослідження теми біонічного формоутворення зачісок з точки зору екологічного дизайну, де ці питання розглядають різними дизайнерами, проектантами.
- На мою думку, доцільно було б більш ретельно дослідити та прослідкувати роль престижу, іміджу та зручності використання біонічних форм у зачісках у практиці дизайнерів-перукарів.
- Зокрема, у роботі варто було би розкрити проблему самоідентичності людини у контексті сучасних біонічних імплікацій моди.

Висловлені зауваження та побажання не є принциповими для загальної позитивної оцінки дисертації, зміст якої відображений у фахових наукових статтях, інших наукових публікаціях, апробований на міжнародних і всеукраїнських конференціях і семінарах тощо.

Текст автореферату відображає основні положення й найважливіші наукові висновки, які винесені на захист, відповідає змісту дисертаційного дослідження. Дисертація написана на достатньому теоретичному рівні, відзначається чіткою, продуманою структурою тощо.

Основні ідеї та висновки дисертації достатньо повно висвітлені в опублікованих працях автора. Робота Шмегельської Юлії є належним чином апробованою на всеукраїнських та міжнародних наукових та науково-практичних конференціях.

Автор логічно структурував роботу, яка складається зі вступу, трьох розділів, які збалансовано об'єднують 7 підрозділів, висновків до розділів і загальних до всієї дисертації, списку використаних джерел та додатків.

Аналіз дисертаційної роботи та опублікованих наукових праць Шмегельської Юлії дає підстави зробити висновок про те, що дисертація "Біонічне формоутворення в жіночих зачісках початку ХХІ століття" – цілісне фундаментальне дослідження, яке за рівнями наукової новизни, теоретичного і практичного значення, обґрунтованості отриманих

результатів відповідає вимогам ДАК України щодо кандидатських дисертацій, а її автор цілком заслуговує присудження наукового ступеня кандидата мистецтвознавства за спеціальністю 17.00.07 - дизайн

Кандидат філософських наук, старший викладач кафедри дизайну та реклами ІФОН, Національного педагогічного університету імені М.П. Драгоманова

*Відгук отримано
23.10.2018р.*

*Вчений секретар
С.В.Оберєва*

Л.М. Дерман

Підписано: зав. канцелярією
М.П. Драгоманова
10 2018 р.